МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

«22» июня 2017 г.                                    № 615-ОД

г. Луганск

Зарегистрировано в Министерстве юстиции

Луганской Народной Республики

28.06.2017 за № 343/1394

О внесении изменений в Порядок

аттестации судебных экспертов государственных судебно-экспертных

учреждений (предприятий) при Министерстве юстиции Луганской

Народной Республики, негосударственных судебно-экспертных

учреждений (предприятий) и судебных экспертов, которые не являются

сотрудниками (работниками) судебно-экспертных учреждений

(предприятий) Луганской Народной Республики

В соответствии с пунктами 3.71, 5.10.18 Положения о Министерстве

юстиции Луганской Народной Республики, утвержденного распоряжением

Главы Луганской Народной Республики от 12.04.2017 № 219/04/02, пунктом

17 Временного положения об организации судебно-экспертной деятельности в

Луганской Народной Республике, утвержденного постановлением Совета

Министров Луганской Народной Республики от 08.11.2016 № 640

«Об утверждении Временного положения об организации судебно-экспертной

деятельности в Луганской Народной Республике», п р и к а з ы в а ю:

2

1. Внести в Порядок аттестации судебных экспертов государственных

судебно-экспертных учреждений (предприятий) при Министерстве юстиции

Луганской Народной Республики, негосударственных судебно-экспертных

учреждений (предприятий) и судебных экспертов, которые не являются

сотрудниками (работниками) судебно-экспертных учреждений (предприятий)

Луганской Народной Республики, утвержденный приказом Министерства

юстиции Луганской Народной Республики от 28.03.2017 № 268 ОД,

зарегистрированный в Министерстве юстиции Луганской Народной

Республики  04.05.2017 за № 242/1293, следующие изменения:

1.1. Изложить приложение № 5 в новой редакции, которая прилагается.

1.2. Изложить приложение № 6 в новой редакции, которая прилагается.

2. Начальнику управления взаимодействия с судебной системой

Министерства юстиции Луганской Народной Республики Арцебашевой Ю.Ю.

в установленном законодательством порядке направить настоящий приказ в

департамент международного права и сотрудничества, законопроектной

деятельности Министерства юстиции Луганской Народной Республики для

проведения его государственной регистрации.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого

заместителя Министра юстиции Луганской Народной Республики Седых В.И.

4. Настоящий приказ вступает в силу через 10 (десять) дней после дня

его официального опубликования.

Министр                                                                                            С.Ю. Козьяков

3

Приложение № 5

к Порядку аттестации судебных экспертов

государственных судебно-экспертных

учреждений (предприятий) при

Министерстве юстиции Луганской

Народной Республики,

негосударственных судебно-экспертных

учреждений (предприятий) и судебных

экспертов, которые не являются

сотрудниками (работниками) судебно-

экспертных учреждений (предприятий)

Луганской Народной Республики

(в редакции приказа Министерства

юстиции Луганской Народной

Республики

от «22» июня 2017 № 615-ОД )

Форма свидетельства судебного эксперта

4

Продолжение приложения № 5

5

Приложение № 6

к Порядку аттестации судебных экспертов

государственных судебно-экспертных

учреждений (предприятий) при

Министерстве юстиции Луганской

Народной Республики,

негосударственных судебно-экспертных

учреждений (предприятий) и судебных

экспертов, которые не являются

сотрудниками (работниками) судебно-

экспертных учреждений (предприятий)

Луганской Народной Республики

(в редакции приказа Министерства

юстиции Луганской Народной

Республики

от «22» июня 2017 № 615-ОД)

Описание свидетельства судебного эксперта

Формат: 80x130 мм, количество внутренних страниц – 6.

Обложка: переплетный материал «Бумвинил» красного цвета на твердой

основе (картон).

На первую страницу обложки свидетельства судебного эксперта

наносится тиснение фольгой золотистого цвета.

В верхней части обложки — изображение Государственного герба

Луганской Народной Республики размером 26 х 23 мм.

Под ним надпись «СВИДЕТЕЛЬСТВО СУДЕБНОГО ЭКСПЕРТА»,

выполненная гарнитурой Cambria, кегль 14 пунктов.

В нижней части – надпись «Министерство юстиции Луганской

Народной Республики», выполненная гарнитурой Cambria, кегль 10 пунктов.

Внутренняя сторона обложки и внутренние страницы свидетельства

изготавливаются на бумаге белого цвета, на которую наносится антисканерная

фоновая сетка (гильош) голубого цвета. Печать всех текстовых элементов

выполняется в черном цвете офсетным способом.

При изготовлении свидетельства судебного эксперта используются

следующие защитные элементы:

высокая печать (номер и серия красного цвета);

флуоресцентная краска (скрытые графические элементы).

В верхней части внутренней стороны обложки расположено черно-белое

изображение эмблемы Министерства юстиции 20 х 22,5 мм.

Под ним находится надпись «СВИДЕТЕЛЬСТВО СУДЕБНОГО

ЭКСПЕРТА», выполненная гарнитурой Cambria, кегль 14 пунктов;

6

Продолжение приложения № 6

Ниже расположен серийный номер красного цвета, выполненный

гарнитурой Cambria, кегль 14 пунктов.

Под номером размещается надпись, выполненная в черном цвете, с

подстрочными линиями для внесения рукописным способом текстовой

информации:

«Выдано _____________________________________________

_____________________________________________________

в том, что он (она) имеет право на производство_____________

_____________________________________________________

_____________________________________________________

по экспертной(ым) специальности (ям)

_____________________________________________________

_____________________________________________________

_____________________________________________________

В нижней части внутренней стороны обложки приклеивается

фотография судебного эксперта размером 3 х 4 см, скрепленная печатью

Экспертно-квалификационной комиссии при Министерстве юстиции

Луганской Народной Республики (далее  – ЭКК).

На всех последующих страницах свидетельства судебного эксперта в

черном цвете, гарнитурой Cambria отпечатаны повторяющиеся надписи:

«присвоена (подтверждена) квалификация по экспертной специальности

на производство»;

«продлена квалификация по экспертной специальности на

производство»;

«присвоена дополнительная экспертная специальность на

производство»;

«лишен квалификации по экспертной специальности на производство»;

«вид экспертизы в соответствии с экспертной специальностью»;

«Решением Экспертно-квалификационной комиссии при Министерстве

юстиции Луганской Народной Республики от « ____ » ________________

20___ г.»

Протокол № ________ с подстрочными линиями для внесения

рукописным способом текстовой информации, графами для подписей

председателя ЭКК, секретаря ЭКК и обозначения места для проставления

оттиска печати.

На каждой странице в нижнем правом углу напечатан серийный номер

свидетельства судебного эксперта, выполненный в красном цвете.